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LEI N9 '4,879 DE 31 DE J0LHO DE 1985 

Institui Regiae Tributano a Ml 

croeapresa, dispoe sobre a Subs 

tituicao Tribut«ria e di outras 

proyidencias 

O OOWtNADOft DO MTAOO DK MATO 0RO8SO 

Faco saber que a Asseableia Legislativa do 

Estado decreta e eu sanciono a seguinte Lei 

CAPlTULO 1 - DA MICROEMPRESA 

SECAO I 

DO TRATAMBHTO DIFERENCIADO A MICROEMPRESA 

ATt. 19 A Microeapresa e assejurado trataaento 

tributario siaplificado e favorecido, nos teraos desta lei. 

Paragrsfe unico. 0 trataaento estabelecido nes 

ta lei nio exclul outros boneficios que tenhaa sido ou vierem aser 

'concadido* as Microeapresa* 

. SBCAO II 

DA IDEKTIFICACAO DAS MICROEMPRESAS 

Art. 29 Consideraft-se Microeapresas, para os fins 

deste Lei, as pessoas juridical e aa firnas individuals que tive 

rea receita bruta anual igUel ou inferior a 3 000 (tris ail) obri 

gecoes Reajustiveis do-Tesouro Nacional (ORTN's) 

f 19 Para os fins previstos naste artigo, a re 

oeita bruta devera ser apurada anualaente, conpreendendo o periodo 

de If da Janeiro a 31 de deienbro. (VETADQ). 

S 29 Na apuracio da receita bruta anual, serao 

coaputados todas as receitas operacionais e nio opeTacionais, sea 

qualquer deducflet, de todos os estabeleciaentos da eapresa, situa 

dos ou nio neste Estado. 

13° No priaeiro ano de atividade, o liaite de 

receita bruta sera calculado proporcionalaente ao nuaero de aeses 

deCerTlees antra o ats de infcio de atividade da eapresa e 31 de 

deiMkro da aasao ano. 

| 49 A conprovacao do valor da receita bruta a 

nasi sera objeto dt declaracio i repmrticio coapetente, na foraa 

qw* dispuser o regulaaento 

I S9 Quando se tratar de oedido foraulado por 

eapresa ea coattituicao, ou constituida nestt exercicio, devera o 

titular oia socio, conforae o caso, declarar que a receita bruta 

anual nio enceaeri ao liaite fixado no artigo 29 e que esta nio 

se enquedre aaj qaalquer das hip6teses de exclusio previstas do ar 

tins 5* desta lei. 

efjpresa 

Art. 39 Nao se inclui no regiae desta Lei 

I - Constituida sob a foraa de sociedade por 
acdes, 

II - Eli qu* o titular ou socio seja pessoa jurfdî  

ca 0«, eiltda, pessoa flsica doaieilleda no exterior, 

III - Que participe de capital de outra pessoa ;u 

rfdica, ressalvadoi os lnvestiaentes proveniences de incentivos 

fiscais efetuarfos antes da vigfncia desta lei. 

IV - Cuje titular ou socio participe, coa aais de 

SI (cinco por cento), do capital de ou.ra eapresa, desde que a re 

celt* anual global das enpresas mterligades ultrapasse o valor fi 

xt4a no artigo -anterior-

V - Que realise ooeracoes relativas a laportacao 

do produtos Estrangairos, 

VI - Que proaover a producao, exploracao, export! 

cao ou praticarea operacoes interestaduais coa produtos priaanc{ 

ou de o n gem agropecuana, 

VII - Resultante do desaembraaento da outra eapi 

sa ou da transnutacao de filial en eapresa autonoaa, exceto ie 

transforaacao tenha ocorrido en data anterior a 1° de Janeiro 

198S 

Paragrafo unico 0 disposto nos itens III e IV 

deste artigo nao se aplica a participacao de microeapresas ea Cea 

trais de Compras, fiolsas de Subcontratacao, Consorcio de Expor 

cao e outras associates assemelhadas 

SECAO II1 

DO REGIME FISCAL 

Art. 4° 0 regiae fiscal aplicivel ao estebele 

cinento coaercial ou industrial, classificado no Cadastro de Con 

tnbuintes (CCE) , na categona de mitroenpresa (CCE-ME), obdecera 

as seguintes normas basicas 

I - Isencao 

a) do laposto sobre operacoes relativas as circu 
lacao de nercadorias, 

b) taxas estaduais vlnculades exclusivaaente at ' 
"poder de policia. 

II - Disoensa de cuapriaento de obrigacoes tribu 
tfrias acessoriais, ressalvando-se 

«) o cadastraaento fiscal 

b) a efeissao de notas fiscais., 

c) a guarda, para exibicio ao fisco, dos docu -

aentos relativos aos atofl negociais que praticar, inclusive docu 

aentos de despesas, 

d) a declaracao anual do aoviaento cconoaiCo re 

lativo as aquisicoes, vendas, despesas e estoque anterior que ser 

vira. inclusive, para a apuracio dos indices e fixaca© dos crite 

nos de participacio dos Mumcipios na receita denvada do ICM 

(Art 23, paragrado 8° e 9° da Constituicio Federal). 

(19 A isencao prevista na alinea a da inciso 

I deste artigo nio se estende as* safdas de nercadorias que fiquea 

sujeitas ao regiae de substituicao tributaria 

f 29 A Secretaria de Faienda siaplificara as 

exigencies referentes ao Cadastro, fornecendo cartio de registro 

que identifique a class if I cacao do contribumte na categona de 

nicroeapresa 

} 3° Os documentos fiscais eaitidos pela aicro 

eapresa obedecerao a modelo suaolificado, aprovado ea regulaaen 

to e servirao para todos os fins orevistos na legislacio tributi-

ria 

Art 59 A aicroeapresa que deixar de preencher 

as condicoes para seu enquadraaento no regime desta lei, ficara 

sujeita ao pflgaaento do iaposto sobre ooeracoes relativas a circu 

lacao de nercadorias devido sobre o valor de receita que excedero 

limite fixado ne artigo 29, bem coao sobre os fatos geradores que 

vieren a ocorrer apos qualquer fato ou sit.iacao que aotivar . se<> 

desenquadraaento 

SECAO IV 

DO APOIO CREDITICI0 

Art 6° 0 Banco do Estado de Mato Grosso, ob 

servadas as nomas estabelecidas pelo Conselho Monetario Nacional 

e pelo Banco Central, assegurara a aicroeapresa condicoes especi-

alaente favorecidas atraves de progranas de creditos especific'os 

J 1° As operacoes a que se refere o "caput" 

desta artigo, de valor ate 1 500 (Hun rail e quinhentos) ORTN's , 

terao taxas diferenciadas e nao sofrerao condicionamentos na con 

essao ou liberacao de i cursos, exceto aquelas deterninadas pelo 
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BaAco Central do Brasil, nem exigencies de saldos medios, aprova-

cao de proietos, pianos de aplicacio, cumprmento de obngacoes , 

inclusive'fiscais, perante quaisquer orgaos ou entidades na admi 

nistracao estadual. 
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II - 0 contribuinte de outra unidade da Federacao 

que realnar, inclusive por meio de veiculo operacao com mercado-

ria relacionada no anexo desta lei, em territorio nato-grossense, 

sen destinatario certo. 

? $ 2° As garantias exigidas ficarao restritas a 

fiance e ao aval. 

{ 39 Os programas de credito refendos neste 

artigo serao destmados somente as emoresas sediadas no Estado me 

diante conprovacao de seu registro na Junta Comercial do Estadode 

r Mat' - osso - JUCEMAT 

SECAO V 

DAS PENALIDADES 

Art 7° A pessoa juridica e a firma individual 

que, sea a observancia dos requisites desta lei, pleitear seu en 

quadranento ou se mantiver enquadrada como microempTesa, estara 

sujeita as seguintes consequencias e oenalidades 

I - cancelamento de oficio de seu registro como 

nicroeapresa, 

11 - -pajamefltos de todos os tributos devidos, co 

ae aa isencao alfluma tivesse existido, acresodos dos juros mora-

torios e correceo monetaria, contados desde a data en. que tais tri 

butos devenam ser pagos ate a data do seu efetivo pagamento, 

"" t i n . jnulta ounitiva equivalente a 

a) 200V (duzentos por cento) do valor atualiza-

do do tnbuto devido, nos casos -de falsidade nas declarscoes ou 
x mfornacoes prestadas, por si ou seus socio*, as autondades com 

petentes, 

b) 50i tcinquenta por cento) do valor atualiza 

do do tnbuto aevjdo, nos demais casos 

IV - oagamento em dobro dos encargos dos empres 

ciaoi obeitios com base nesca lex 

% 1° As inflacoes por descumprimento de obriga 

coes assessorias ficam sujeitas as penalidades previstas na Lei 

de n° 5-547, de 27 de deiembro de 1982 

{ 2° Os recursos provenientes, da aplicacio do 

item IV deste artigo, reverterao aos programas de credito especi-

ficos a aicroempresa 

Art. B° 0 titular ou socio da nucroempresa res_ 

pondera solidana e Ilimitadamente pelas consequencias da aplica­

cio do artigo anterior, ficando., assim, inpedido de constituir no 

va nucroempresa ou participar de outra j a existente, com as favo 

res desta lei 

Art 9° A falsidade nas decliracoes prestadas 

paTa obtencao dos beneficios desta Lei caractenza o crime do ar 

tigo 299 do Codigo Penal, sem prejuizo do seu enquadTamento em ou 

tras figuias penais cabiveis 

CAPlTULO II - DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA 

SECAO I 

DAS OPERACOES SUJEITAS A SUBSTITUICAO 

Art 10 Nas saidas das mercadonas relacionj 

das em anexo, fica atribuida ao estabelecimento industriil, a res 

ponsabllidade pela retencao e recolhimento do Imposto sobfe Circu 

lacao de Mercadonas relative as operacoes subsequentes, realna-

das por estabelecimento distribuidor atacadista ou varejista 

Art 11 Equmara-se a estabelecimento industry 

al, para efeito e substituicao tnbutaria 

1 - o contribuinte que receber a mercadona su 

jeita ao regime previsto no artigo anterior, de fon do Estado,pa 

ra conercializacio em territorio mato-grossense, exceto quando o 

laposto ja tiver sicio retido na ongem, nos ttrmo de convenio ou 

protocolo, 

Art 12. No mteresse da arrecadacao e da admi 

nistracao fazendana, o Poder Executive pode determmar que em re 

lacao a qualquer das mercadonas listadas em anexo 

I - Be]a suspensa a aplicacio do regime de subs 

tituicao tributina, 

II - o contribuinte substituto seja o distribui­

dor ou atacadista, ao inves do industrial 

Paragrafo unico A responsabilidade pelo reco 

lhimento do imposto pode,tambem ser atribuida, pelo Poder Executi 

vo, ao adquirente da mercadona em substituicao ao alienante 

Art 13 0 Poder Executivo, nos casos previstos 

em convenio ou protocolo, pode atnbuir ao estabelecimento indus­

trial, distribuidor ou atacadista, localizado em outra unidade da 

Federacao, o encargo da retencao e do recolhimento do imposto re 

lativo as operacoes subsequentes a se realizarem em territorio ma 

to-grossense 

SECAO II 

DO CALCULO E DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO ' 

Art 14 O imposto devido pelo contribuinte subs 

tituto e calculado mediante a aplicacio da allquota vigente nas 

operacoes internas, sobre o preco maximo de venda a varejo fixado 

pela autoridade competente, deduzindo- e, do valor obtido, o lm 

oosto devido pela operacao do propno remetente 

Art 15 No caso de nao hever preco miximo de 

venda a vareio fixado pela autoridade competente, o, imposto retr> 

do pelo contribuinte substituto e calculado da seguinte forma 

I ac montante forniado pelo preco praticado pe 

lo industrial nas operacoes com o comercio varejista, neste preco 

incluidos o valor do Imposto sobre Produtos Industrializados, o 

frete e/ou carreto ate o estabelecimento varejista e demais despe 

sas debitas ao destinatario, sera adicionada a parcela resultante 

da aplicacio, sobre o referido montante, do percentual correspon-

dente a mercadona relacionada em anexo 

II - Sobre o resultado obtido na forma do inciso 

precedente sera aplicada a aliquota vigente para as operacoes in 

ternas 

HI - Do valor encontrado no inciso II sera -d-eduzî  

do o imposto devido nela operacao do proprio estabelecirento in 

dustnal 

Art 16 Caso se atnbua a responsabilidade pe 

la retencao e recolhimento do imposto a estabele<.irflento atacadis­

ta ou distribuidor, o preco de partida e a retencao do imposto de 

verio observar as formulas definidas nos artigos 14 e IS 

Art 17 0 imposto retido pelo contribuinte sub*( 

tituto sera recolhido na forma e nos prazos fixdcn «; pfle Poder 

Executivo 

CAPlTULO III 

DAS DISPOSICOES FINAIS 

Art 1? As firma* individuals e sociedade* co 

merciais c m s , ident if I cave is como microemoresa, segundo o esta-

belecido nesta lei que T partir de 1° de Janeiro de 1981, >IHO 

tenham exercido atividade economica de qualquer espccie, podeno 

requerer sua baixi no registro competente dentro do prazo de 180 

(cento e oitenta) dias a contar da data de vigencja desta lei, ip 

dependentemente de prova de quxtacao de t-ibuto junto a Faz.endT 

Publica Estadual 

Art 19 Os bencffcios de que tratam os art^ 

gos 18 a 19 sao concedidos sem prejuizo da aplicacao do dispoito 

no artigo 7° lesta Lei 

< 

*'£ 
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I 
Art. 2p. Pica o Poder Executivo autorisado a re 

gulaaentar g aplicacio desta lei. ' 

de 

de 

^ 

Art. 21. Esta Lei entrara ea vigor na data 

sua publicacao. revogedas as disposicoes en contrario. 

Palacio PaiaguSs, e B Cuiaba,31 de julho 
1.9S5, 1649 da Independencie e 979 da RepGblica; 

JOLIO JOSE DC CAMPOS 

"OJALMA CARNCIRO DA ROCIIA 

JOAO MONTEIR0 DA COSTA FILHO 

ANTONIO EOGEMO BELLUCA 

ARTUR PIRES DE ARA0JO 

ELZIO VIRGILIO ALVES CORREA 

JURACY MARIA DE CAMPOS BRAGA 

JOSE AUGUSTO MARTINEZ DE ARAflJO SOUZA 

LEONIDAS DUARTE MONTEIR0 

OTAIR DA CRUZ BANDEIRA 

FERNANDO AUCUSTO ALVES PACE 

OSCAR CESAR RIBEIRO TRAVASSOS 

RICARBO JOSE SANTA CECfUA CORREA 

JOEL LUIZ BULHOES 

DELORMEL CASTOR JUNIOR 

ANTONIO ALBERTO SCHOMMER 

JOSE EVERALDO MALPICI DA SfLVA 

NELSON MANOEL RODRIGUES DAS NEVES REu* 

JONAS PINHEIRO DA SUVA 

D2SPACHO: Sanciono. Porea vetando a ultiaa parte do 

I 1« do art. 29, por. ser inconstitucional 

• contrario ao interesse publico. 

Publique-so COBO Lei. Ea 31/07/85 

JULIO JOSS DE CAMPOS 

Governador do Estado 

RAZOES DO VETO 

COB fundamento no art. 33, da Constituicao Esta 

ual. lev© ao conheciaento de Vossas Excelencias as razoes do veto 

arcial que apus ao Projeto de Lei qu*"institui Regime Tributirio 

. Microempresa, dispoe sobre a Substituicao Tributaria e da outras 

irovidencias", por considera-lo, nessa parte, inconstitucional e 

contrario ao interesse publico. 

0 veto parcial mcide sobre as seguintes ex 

•essoes constantes do 5 1*, art.̂  2*. do aludido Projeto 

"tomando-se por referenda o valor da ORTN vi 

gente no mes de junho de cada a rib apurado". 

Trata-se de uma emenda modificativa do Projeto 

>nginario do Poder Executive, a qual t:ontrana as nornas estabele 

•Idas na Lei Federal n» 7.256, de 27 de novembra de 1.984, e na 

„ei Coapleaentar n» 48, de 10 de dezerabro de 1.984. 

Realmente, ao estabeleq,er nornas relativas ao 

Estatuto da Microempresa, a Lei Federal n» 7.256. de 27 de novera 

bro de 1.934, assia dispoe 

"Art. 2* Consideram-se Microerepresas, para 

os fins desta Lei, as pessoas jurldicas e as 

firmas individuals que tiverem receita brutB 

anual igual ou inferior ao valor nominal de 

10.000 (Dez Mil) Obngacoes Reajusteveis do 

Tesouro Nacional-ORTN, tomando-se .por referen 

cia o valor dess.es tltulos no oes de janoiro 

do ano base". 

Por seu turno, a Lei Coapleaentar n* 48, .de 

10 de deicnbro de 1.984, ao dispor sobre nomas integrentes do 
1 statuto da Microempresa, relativas a isencao do Iaposto sobre 

rculacio de Mercadorias-ICM, estabelece: 

"Art. 2 ' 

{ 4* Para os efeitos previstos no I 3* ddrte 

artigo. toaar-se-a por referenda a 

Valor da ORTN vigente no *es de Janeiro 

de cads ano, devendo a receita bruta 

anual ser apurada no periodo de Janeiro 

a 31 de deseabro". 

Consoante as norass retro transcritss, cuja 

aplicacio nlcsnca todo o territorio nacional. a alteracio propo* 

ta. ora vetada, nio pode prevalecer ea ratio de contrariar di* 

posicoos expresses do proprio Estatuto da Mlcroeapresa e da Lei 

Complementer que o Integra. 

Nos toraos dos diplpaas legais supra Tefe*^ 

dos, teaos a classificasao da Microempresa nos terms seguintes, 

1* - Janeiro a Deseabro - Periodo de apuracio 

da receita bruta anual, 

2* - Janeiro de cada ano, isto e, o aes de Ja 

neiro do and seguinte ao periodo apurado: 

- o wler d# Q8W so le i de )UtiT0 &9 
aao base, 

3» - J>.ra Mato Grosso - Ate 3.000 ORTN. confer 

•e o valor vigente no u . de Janeiro d7 

ano base. 

P-.. u.,.,.„,. ̂ .;r^"rrm;:"pir.%-.:r s s s -
por essa Augusta Asseableia, nos ternos do 4 3», artigo 33. 
Constituicao Estadual. 

No ensejo, reitero a Vossas Excelencias 

neus protestos de estiaa e consideracao, 

da 

JtJLIf JOSE pE CAMPOS 

Governador do Estado 

ABEXO A LEI ffP4.879 "* 51 OS JULHO DS 1 981 

M PE 

ORVEH 

NERCADORIAS SVJEITAS 

i SUBSTITVICjtO TRIBUTARIA 

MBRCADORIAS 

Cigarro, charuto, cigarrilha, fumo, 
papal a pa I ha para eigarro e <f« 
mats artigos eorrelatoe 

Cerveja, chops, refrigerants, extra-
to eoncaitradodestinado ao prepero 
de refrigerants em maquina ("poet 
mix") "pre-mix" e demais produtos 
elassifiaados nas posicoes 22,01.OS. 
00 e 22.02 da tabela do IPI, eonfor 
me o aoondioionamanto: ~~ 

a) litro 
b) garrafa, lata e outros inferiorea 

a 1000ml 

0) "poet mix", "pre-mix", barril • 
outroe 

Sorvote e pioole 

Apuear, de aoordo eom os tipos: 

a) refinado 
b) crista! 
e) outros 

tatiolnios: queijoe, manteiga,orem» 
de leite, iogurte e outros 

rxEgo HA RCA DO 

OV HARGEM DE 

tVCRO DE X 

SOS 

60% 

100% 

40% 

16% 

20% 

26% 
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30 

31 

32 

8 

8 

30 

- 11 

*2 

13 

14 

16 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

26 

27 

28 

29 

60% 

2S% 

2005 

50% 

33 

34 

36 

30% 

(10% 

50% 

SOS 

30% 

30% 

60S 

40% 

37 

Ave abatida e produtos comcstivcia 
reeultantee da matanga em estado na 
tural, resfriado, congelados ou aim 
pie entente tenperados. 20% 

Alimento ou tempero industriatxza 
do, inclusive doces, frutas e lea* 
mee enlatado, envasado ou envolvt 
do em papal celofane ou alunmisZ 
do, exclusive produtos,aecos ou 
cristalizados 

Cafe torrado ou moido. » '. 

Farinha de trigo: 
Embalagem industrial - saeo 60 Kg 

Embalagem domestica - 1,2 ou 5 Kg 

Fuba, feculas, farinha de milho 
e de mandioca 

Biscoito, pao induetrializado,san 
dutahe de qualquer eapacie, bolo, 
•panetone, bolachao e outroe produ 
toe einilaree 7 

Bala, bombom, caramelo, pastilha, 
drops, chocolate, goma dp naoear 
e guloaeimaa semelhantea......... 

Suco eoneentrado de frute, liquids, 
em po ou em pasta 

Bebida alcoolica (axceto carveja e 
chops) 

Vinagre 

6leo comeetivel i 

Medicamento, esparadrapo, algodao 
farmaceutico, gaze e mamadeira.... 

Inseticida domeatico 

Poaforo de neguranca 

Agua sanitaria, detergents, deoifetan 
te, deeodorisante de ambientee e ou~ 
troe produtos de limpeza e conserve — 
cao industrial ou domeatica . 

Sabao, aabonete, paata dental, creme 
de barbear, xampus, perfume, deoodo 
rante, talco, esmalte de unhae, ' re mo 
vsdor de cuticulas, coametico em ge~ 
palp absorvente intimo, produtos de 
toucador a ae limoeza ou higient pee 
eoa I „ 7 

Alcool, Star, banaina, aolventee e 
aemelhantce 

Cera para calgadoo, moveie, piooe^lue 
_tro para metats a para vidroe, velae 
a artigos semelhantea 

Pente,eacova dental, eseova para cabe 
lo3 para roupa a para eapato. 

Lamina de barbear r aparslho de barbe 
ar deecartavel 7* 

Ioqueiro 

OCUIOB, armagao de oculoa, lente para 
ooulos a Xante de eontato 

Filme fotografiao, ainematografiao e 
diapoeitivos; ahapaa a papiia aanaibi 
Madoe a artigos semelhantea, incluai~ 
ve maquinaa fotogrdficaa deaeartaveie 
ou aubatitu^veta 

t>iaco fonografioo, fita virgem ou gra 
Vada 7 4Qf 68 

SOS 

100% 

30% 

355 

35% 

40% 

20% 

40% 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

M 

45 

46 

47 

48 

60 

51 

60% 

40% 

40% 

52 

63 

54 

65 

56 

67 

Pilha e bateria eletricas ^ j( 

Aparelhoe extintoree, mieturae e 
eargaa para extintoree .'. 50% 

Caneta, carga para aanete, lapis , 
borracha, aaderno, papel, papel 
carbono, papelao, paata de papelao 
ou de plastico, bobina, envelope/ , 
fita celulose e baralho 30% 

Uteneilioa de louca ou de vidro ( 
oopoe, pratos, xicaraa e eim.lar). 30% 

Filtro de agua potavet e talha.... 30% 

Pio de algodao, de la, nylon, rayon, 
tecido, confecgao, lengol, fronha , 
cobertor, manta, toalha, tapete , 
eortina, luva, neia, guarda ahuva e 
chapeu 30% 

Roupas feitas e damais artigos on 
acoesorioo oonfeccionadoe con taei-
CIOB ou fioc naturaio ou artificiaia* 40% 

Bolea, mala e paata dc .couro ou de 

material eintetico $0% 

Ferro para construgao civil 30% 

Aluminio ou ferro para eequadria... 40% 

Caixa d'agua e outros produtoa c 
artigos de cimento-amianto 25% 
Chapa para forragao; para divieo 

riaa 50% 

Cimento de qualquer tipo 30% 

Cat virgem ou hidratada. 25% 
Aaulejor louca sanitaria e de coat 

nha, pias e ceramica vidrificada... 40% 

Tinta, vernis a laca 30% 

Vidro, ecpelho e criatal 30% 

Tslae para pintura e notdurae de 
qualquer tipoa 60% 
Faohadura, cadeado, chave pronta ou 
gemi pronta 50% 
Bouba hidraulica 30% 

Lampada eletrica, fio eletrico, fita 
ieolante, tomada, interruptor e artx^ 
goe eorrelatoe 30% 

Brinquedo, artigo deaportivo e recre 

ativo SOX 

Moveia montadoa ou mcduladoa 40% 

Aparelhoe eletronicoa da uao domeati 

oo 30% 

Aparelhoa eletricos de uao domeatico 30% 

Avtomovel novo. .. 30% 

Pneu, camara de ar e bateria para vet 
ouloe automotores 35% 
Chapaa, fothaa, tiraa e tubes de borra_ 
oha natural ou sintetioa, biooa para 
mamadeiraa a chupetae, luvae, scringaa, 
mangutiraa, aacoe para agua ou gelo, ' 
veetuario para aiguranga e protegao « 
outroe artigos aamelhantee 40% 
Ferramenta 40% 

* Reproduz - 3e por ter safdo incorreto 


